

Handläggare
Malin Wadeborn
Telefon: 08-508 09 270

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd
2017-09-21

Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Johanna Engman
Stadsdelsdirektör

Johanna Hult
Avdelningschef

Sammanfattning

Förslaget till program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholm 2018-2022 stad utgår från Barnkonventionen och är ett styrdokument för alla stadens nämnder och bolagsstyrelser. Programförslaget syftar till att säkerställa barnets rättigheter och förbättra flickors och pojkars levnadsvillkor och ska så långt som möjligt, tillämpas i uppdrag som staden ger andra organisationer eller enskilda. Implementering av programmet ska göras inom ramen för ordinarie planering och uppföljning av verksamheten.

Förvaltningen anser att ett stadsövergripande program för barns rättigheter behövs då Barnkonventionen förväntas bli svensk lag. Programmet är väl genomarbetat och tydliggör inriktning och fokusområden. Förvaltningen efterfrågar dock stadsövergripande anvisningar och dokument/mallar avseende arbetet med barnkonsekvensanalyser och barnchecklistor. Detta för att ge ökade förutsättningar för ett likvärdigt arbetssätt inom staden och därmed likvärdighet för medborgarna.

Förvaltningen anser att programmet bör tydliggöra att den vuxne behöver lämna sitt samtycke gällande att barnet ska komma till tals även vid beslut och åtgärder inom myndighetsutövning som avser barnets vårdnadshavare eller förälder.

Bakgrund

I stadens budget för 2015 anges att ett handlingsprogram för barns rättigheter och inflytande med utgångspunkt i FN:s konvention om barnets rättigheter (Barnkonventionen) ska utarbetas. Riksdag och regering är ytterst ansvariga för Barnkonventionens genomförande. Kommuner har dock ansvar för att konventionen genomförs på lokal nivå och att rättigheterna ska bli verklighet för barn och unga. I januari 2018 förväntas Barnkonventionen bli svensk lag.

Programmet är ett av tre stadsövergripande förslag till styrdokument som alla handlar om mänskliga rättigheter. De två andra programmen följer en liknande struktur och handlar om hbtq och jämställdhet. Samtliga program är nära sammankopplade till stadens kvalitetsarbete och utveckling av verksamheten.

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till samtliga stadsdelsnämnder och facknämnder. Ärendet har också skickats till Stockholms Stadshus AB, KS råd för funktionshinderfrågor, Unicef Sverige, Rädda Barnens ungdomsförbund Stockholm, BRIS, Barnombudsmannen, ECPAT, Sveriges ungdomsråd, Barnrättsbyrån, Barnrättsbyrån, Stockholm Fryshuset Stockholm, RFSL Ungdom Stockholm, Ensamkommandes förbund Stockholm, Friends och RBU Stockholm. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 25 september 2017.

Ärendet

Förslaget till program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholm 2018-2022 stad utgår från Barnkonventionen och är ett styrdokument för alla stadens nämnder och bolagsstyrelser. Barnkonventionen innehåller skrivningar om medborgerliga politiska, ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter och tar hänsyn till barnets utsatthet och sårbarhet. Barnkonventionen slår fast att barn är individer med egna rättigheter och syftar till att ge alla barn, oavsett bakgrund rätt till att behandlas med respekt och få komma till tals. Programförslaget syftar till att säkerställa barnets rättigheter och förbättra flickors och pojkars levnadsvillkor och ska så långt som möjligt, tillämpas i uppdrag som staden ger andra organisationer eller enskilda.

Programmet består av tre delar, i den första beskrivs de utmaningar som finns när det gäller barns rättigheter och inflytande samt vad staden strävar efter att uppnå när det gäller barns rättigheter. I den andra delen fastställs stadens övergripande inriktning med arbetet och lyfter fram fem fokusområden prioriterade för staden. I den tredje delen beskrivs ansvarsfördelning, behov av kunskap och övergripande arbetssätt samt och hur uppföljning ska genomföras.

Den övergripande inriktningen i programmet är att alla barn i Stockholm oavsett bakgrund och förutsättningar får sina rättigheter tillgodosedda och har möjlighet att forma samhället och sina egna liv.

Programmets fem fokusområden

1. Beslutsfattare och medarbetare ska beakta barnperspektivet och omsätta barnets rättigheter i alla beslut, uppdrag och i det dagliga arbetet.
2. Barns rätt till likabehandling och skydd mot diskriminering ska säkerställas.
3. Barn ska ges förutsättningar att uttrycka och få sina åsikter respekterade.
4. Barn och vuxna ska ha kunskap om barnets rättigheter och vad det innebär i praktiken.
5. Barn ska vara trygga och skyddas mot fysiskt och psykiskt våld.

Implementering av programmet ska göras inom ramen för ordinarie planering och uppföljning av verksamheten. Verksamheterna ska i sin ordinarie planering konkretisera de aktiviteter som behöver genomföras inom de utpekade fokusområdena för att nå stadens mål. Vikten av samverkan mellan aktörerna inom olika verksamheter framhålls även.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom förskole- och fritidsavdelningen i samarbete med äldre- och socialtjänstavdelningen. Norrmalms ungdomsråd har givits möjlighet att inkomma med synpunkter men har inte haft möjlighet att svara under remisstiden.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen anser att ett stadsövergripande program för barns rättigheter behövs då Barnkonventionen förväntas bli svensk lag. Programmet är genomarbetat och tydliggör inriktning och fokusområden. Vision 2040 *Ett Stockholm för alla* är en stad som lever upp till och respekterar rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention. För att skapa uppväxtvillkor som ger alla barn och unga samma chans och där barnets rättigheter värnas anser förvaltningen att ett program med en tydlig strategi behövs.

Förskola

Förvaltningen efterfrågar stadsövergripande anvisningar och dokument/mallar avseende arbetet med barnkonsekvensanalyser och barnchecklistor. Detta för att ge ökade förutsättningar för ett likvärdigt arbetssätt inom staden och därmed likvärdighet för medborgarna.

Socialtjänst

På sidan 11 punkt 3.3 står att barn ska ha möjlighet att komma till tals och få sin inställning synliggjord vid myndighetsutövning. Detta ska även gälla vid beslut som avser vårdnadshavare eller förälder. Förvaltningen anser att programmet bör tydliggöra att den vuxne behöver lämna sitt samtycke gällande att barnet ska komma till tals även vid beslut och åtgärder inom myndighetsutövning som avser barnets vårdnadshavare eller förälder.

Bilaga

Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad
2018-2022